Number of Deaths due to Heart Attack/Heart Failure

*38 Sh. JAIVEER SINGH (Kharkhoda): (14/16/194)

Will the Health Minister be pleased to state the number of deaths caused due to the heart attack/heart failure in State during this year alongwith the reasons therefor?

Anil Vij, Health Minister

Sir, a statement is placed on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN THE REPLY TO STARRED QUESTION NO.*38 (14/16/194) REGARDING NUMBER OF DEATHS DUE TO HEART ATTACK/HEART FAILURE

- Number of deaths caused due to heart attack/heart failure in Haryana during this year (Jan-July 2023) are 7026 (provisional) as per the Medical Certification of Cause of Death (MCCD) report.
- As per MCCD, reasons of heart attack/heart failure deaths are:
 - 1. Acute rheumatic fever and chronic rheumatic heart diseases
 - 2. Hypertensive diseases
 - 3. Ischaemic heart diseases
 - 4. Diseases of pulmonary circulation and other forms of heart disease
 - 5. Cerebrovascular diseases
 - 6. Other diseases of the circulatory system

हार्ट अटैक / हार्ट फेलियर के कारण हुई मौतों की संख्या

*38 श्री जयवीर सिंह (खरखोदा)ः (14 / 16 / 194)

क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएंगे कि इस वर्ष के दौरान हार्ट अटैक / हार्ट फेलियर के कारण हुई मौतों की संख्या कितनी है तथा इसके कारण क्या हैं ?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री

श्री मान जी, विवरण सदन पटल पर रखा है।

तारांकित प्रश्न संख्या 38 (14/16/194) जोकि हार्ट अटैक / हार्ट फेलियर के कारण हुई मौतों की संख्या के संबंध में है, के उत्तर का विवरण।

- मेडिकल सर्टिफिकेशन ऑफ कॉज ऑफ डेथ (एमसीसीडी) रिपोर्ट के अनुसार इस वर्ष (जनवरी—जुलाई 2023) के दौरान राज्य में हार्ट अटैक / हार्ट फेलियर के कारण हुई मौतों की संख्या 7026 (अनंतिम) है।
- एमसीसीडी के अनुसार हार्ट अटैक / हार्ट फेलियर से हुई मौतों के कारण है:--
 - 1. एक्यूट रुमैटिक बुखार और क्रोनिक रुमैटिक हृदय रोग
 - 2. उच्च रक्तचाप रोग
 - 3. इस्केमिक हृदय रोग
 - 4. पलमोनरी सरकुलेशन के रोग और हृदय रोग के अन्य रुप
 - 5. सेरेब्रोवास्कुलर रोग
 - 6. सर्कुलेटरी सिस्टम के अन्य रोग